
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PETTENASCO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO 
N. 325 DEL 29/12/2023  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DPO ANNUALITA' 2024. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 31 marzo 2023, n. 
36 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.10.2021 e successivo n. 3 del 25.10.2021 in ordine 

all’individuazione dei responsabili dei servizi; 
Premesso che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 62 in data 14.03.2023 

è stato affidato fino al 31.12.2023 alla Ditta Mauro Cestari, con sede legale a Mergozzo (VB) in Via 
all’Asilo n. 10 – C.F. CSTMRA63T12H360M – P.IVA 02278870031, ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico di DPO - tramite il professionista legale rappresentante 
della Ditta stessa; 

 
Vista la nota acquisita al prot. n. 5842 in data 27.12.2023 con la quale l’operatore economico 

ha manifestato la disponibilità ad un rinnovo dell’affidamento di cui in premessa ad un costo di 
euro 690,00 complessivi (prestazione senza addebito di IVA, operazione in franchigia IVA ai sensi 
della L. 190/2014 art.1 e s.m.i. e non assoggettato a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.27 del D.L. 
n.98 del 06.07.2011); 

 
Dato atto che: 

-  ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
-  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione 
della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’Allegato I.4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 22, comma 8, Legge n. 
114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e, da ultimo, dall’art. 1 comma 130, L. 
30/12/2018 n. 145, prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e sotto soglia 
comunitaria; 

 
Ritenuto di procedere al rinnovo dell’affidamento per un ulteriore annualità (fino al 

31.12.2024) derogando al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
per le seguenti motivazioni: 

- necessità di garantire la continuità del servizio; 
- accurata esecuzione del precedente contratto; 
- competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi di mercato del settore di 

riferimento, confermato anche per il periodo oggetto di rinnovo nonostante il tasso di inflazione 
registrato nell’ultimo triennio; 

 
Ritenuto che tale procedura di affidamento, rispondente alle esigenze di carattere 

pubblicistico di trasparenza e tracciabilità, soddisfi pienamente il principio di efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa e la finalità di ottimizzazione della spesa pubblica; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento servizio di 
incarico  della figura del DPO fino al 31.12.2024; 

- Importo del contratto: euro 690,00 (prestazione senza addebito di IVA, operazione in 
franchigia IVA ai sensi della L. 190/2014 art.1 e s.m.i. e non assoggettato a ritenuta 
d’acconto ai sensi dell’art.27 del D.L. n.98 del 06.07.2011); 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

- Procedura di affidamento espletata mediante piattaforma telematica di e-procurement 
“Traspare” certificata ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e Linee Guida Anac n.441, 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico ai sensi dell’art. 80, comma 4, 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 mediante acquisizione del Documento Unico di regolarità 
contributiva (DURC) di cui al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 
2015 regolare (certificato INPS_37426526 del 07/09/2023 con scadenza 05/01/2024); 

 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZAC3E03956 ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m. e i.; 
 
Visti: 

-  il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di 
rischi interferenziali; 
-  il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e l’art. 28 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in materia di 
Amministrazione trasparente; 
 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire l’incarico di DPO per un’annualità e fino al 31.12.2024, per le ragioni specificate in 
premessa, alla Ditta Mauro Cestari, con sede legale a Mergozzo (VB) in Via all’Asilo n. 10 – C.F. 
CSTMRA63T12H360M – P.IVA 02278870031, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 alle condizioni economiche di cui all’offerta acquisita al prot. N. 5842 in data 
27.12.2023;  
2. di impegnare la somma complessiva pari a euro 690,00 (senza addebito di IVA, operazione in 
franchigia IVA ai sensi della L. 190/2014 art.1 e s.m.i. e non assoggettato a ritenuta d’acconto ai 
sensi dell’art.27 del D.L. n.98 del 06.07.2011) imputando la spesa al piano dei conti 01.02.1 cap. 
341.99 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 come di seguito dettagliato; 
3. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 
2023 n. 36, la dipendente Stefania Corradin;  
4. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 8 agosto 2000, n. 267; 
5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto a fronte del 
ricevimento di regolare fattura, previo accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e 
con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diverrà 
esigibile negli esercizi finanziari come sopra dettagliato; 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
8. di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” in attuazione dell’art. 29 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nonché di adempiere gli obblighi 
di pubblicazione previsti dall’art. 37 D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ed dall’art. 1, comma 32, L. 6 
novembre 2012, n. 190. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to: Mauro Romagnoli - R.S.A. 
          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to:  Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 29/12/2023 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 06/02/2024 

 

 Il Segretario ComunaleD.ssa Angela Ganeri 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/02/2024 al 21/02/2024. 
 
 
Pettenasco, lì 06/02/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:  D.ssa Angela Ganeri 
 


